Inauditum siquidem est a diaconis aut laicis collatum aliquando esse confirmationis sacramentum; cum igitur Tertullianus presbyteros conferat eum diaconis in collatione baptismi, hoc ipso significat presbyteros non contulisse confirmationem una cum baptismō. Imo suo loco vidimus, jus conferendi baptismā Tertullianum soli episcopo tribuisse, multo proinde magis soli episcopo jus tribuit administrandi confirmationem. Denoncū, quod ille tantum insinuat, scriptores reliqui eidem supares expresse docuerunt.

Ad 3. Dist. Ita ut sacerdotis nomine ibi episcopum s. Ambrosius significet, C. presbyterum, N. Quod ex orationis serie patefit. Paulo ante jam vocaverat sacerdotem summum (1).

Ad 4. Neg. Ad priorem autem textum s. Hieronymi, D. *Ad honorem potius sacerdotii*, etc., spectata divina Christi dispositione, Tr. spectata dispositione Ecclesie, N. (2).

Ad alterum vero pariter D. *Quid facit*, etc., jure ordinario vel extraordinario, C. ordinario, N.

Ad 5. Eadem esto distinctio; siquidem et s. Joan. Chrysostomus id unum significat, posse scilicet facultatem, quae propria episcopi sit, communicari extraordinaria ratione ipsis etiam presbyteris, si ordinacionem excipias.

Ad 6. Dist. Ratione materiae, ut aliqui contendunt, C. ratione efficacie et virtutis vel N. vel subd. quae juxta Bedam iure ecclesiastico adempta est presbyteri, Tr. secus, N. Reor porro verum sensum hujus obscurissimi textus esse, unctionem, quae nunc reservata est jure ordinario solis episcopis, eamdem omnino esse ac secundam, quam olim passim presbyteri ex dispensatione conferebant confirmando baptizatos; quae facultas postea presbyteris ob nonnullorum arrogiam ablatā est, ac reservata soli episcopo. Hinc

(1) Cap. 2. n. 6. ubi scribit: «Vidisti illuc (in regenerationis sacramento) levitam, vidisti sacerdotem, vidisti sumnum sacerdotem», id est, episcopum, quem ibi perhibet ministrum baptismi presentibus testibus, diaconis nempe et secundi ordinis sacerdotibus: euodem porro conferendum confirmationem exhibet cap. 6. cf. ed. Maur.

(2) Alludit s. doctor in objecto textu ad usum passim in Oriente receptum, ut presbyteri, ex facultate sibi demandata, neophytes consignarent. Hic autem usus, ut obiter dicam, in Orientalibus Ecclesiis ideo invaluit, quod retenta illuc fuerit antiqua disciplina tria simul administrandi sacramenta, baptismum, confirmationem et eucharistiam, que adhuc obtinet. Crescente baptizandorum multitudine, cum non possint episcopi per se praeesse omnibus initiantiis, in pagis praesertim et in villis, facultatem dederunt presbyteri administrandi sacramentum confirmationis. Hinc receptum est, ut ab Orientalibus universis unica semper ad haec usque tempora uncio fieret, que est confirmatoria. Cum vero in ecclesia occidentali passim sibi solis chrismatis administrationem episcopi reservaverint, ne baptizati a sacerdotibus sine ulla-omni unctione ex hac vita migrarent, receptum est, ut presbyteri in ipsa baptismi actione in vertice a se baptizatos ingerent, episcopi vero postea frontem linirent administrando sacramentum confirmationis. Hac duplicitis unctionis divisio, vulgo s. Silvestri pontificis institutione adscribi solet, at res est incerta, cum tritum sit apud eruditos, decreta et acta, quae sub Silvestri nomine circumferuntur, suppositia esse; nec Damasus (alius a Damaso I. pontifice) qui id tradit, in Pontificali magnam fidem meretur, ut potius qui forte haec seripsit non ante annum fere octingentesimum. Illud certum est, mentionem fieri hujus verticalis unctionis ab auctore lib. de Sacramentis lib. m. cap. 7. item initio et fine lib. iv. qui sub nomine s. Ambrosii citatur.

non cogimur cum abbate s. Cyrani, tanquam corruptum traducere ejusmodi textum prout ipse contendit absque codicum auctoritate, ut suis praeconceptis opinionibus indulget.

Ad 7. Dist. Supponunt Constitutiones apostolicae inesse presbytero facultatem confirmandi, cum debita ab episcopo dependentia, C. per se, N. (Cf. *Cotol. in adnot. in. h. l.*).

Ad 8. Dist. Et haec aliaque ejusmodi concilia agnoscent in presbyteris hanc facultatem ex episcopi delegatione ipsis factam, prout ferebat antiquum jus juxta dicta, C. sibi propriam atque ordinariam, N. Sane non aliud evincent adducte auctoritates, si bene perpendantur, praesertim vero synodus Hispanensis, prout ejus verba aperte ostendunt (1).

CAPUT III. DE MATERIA, FORMA ET EFFECTIBUS CONFIRMATIONIS.

Valde implexa est controversia de materia et forma confirmationis, si decurrentium numerus, auctoritas ac rationum pondus spectentur, quibus illi innituntur ad suam quisque sententiam propugnandam, rem in abstracto, ut aiunt, seu theoretice inspiciendo; nullius vero momenti est, in concreto atque in praxi eam considerando. In praxi enim Ecclesia tum manuum impositionem, tum chrismatis consignationem usurpat una cum verbis, quae utramque actionem continentur.

Quatuor in abstracto, ut dixi, numerantur sententiae circa materiam essentialiem et adaequatam hujus sacramenti, ideoque et circa formam, de qua postea.

I. Nonnulli theologi contendunt, in sola manuum impositione essentialiem et adaequatam confirmationis materiam consistere, ut Isaacs Habert, Sirmonius, Sambovius, Herminierius. 2. Alii propugnant, in sola chrismatis unctione eam collocandam esse, ut s. Thomas, Bellarminus, Maldonatus, Poncius, Farvaquezius,

(1) Quidam recens auctor verba conc. Hispanensis II. Novellis et ecclesiasticis regulis exposuit de *legibus novi testamenti*. Quae quidem expositione plane inaudita adversarii toti contextui, ut per se constat, quin aliud adjiciamus. Itaque longe melius Lucas Holstenius dissert. I. *De minist. conf. cap. 4.* pag. 42. recitat can. VII. subdit: «Ubi nota; non iure divino, non veteri Ecclesiae instituto, sed novellis et ecclesiasticis regulis haec vetita dici, Innocentii scilicet I. decreto, cuius verba citat. Neque hoc solum in publica Boetiae synodo, cui Isidorus Hispanensis metropolita prefuit, constitutum, sed etiam privatum ab eodem Isidoro relatum in lib. vii. *Etymolog.* cap. 12. totidem pene verbis.»

Ceterum canonem XX. superiorius recitatum conc. Tolentini I. post Suarez tom. m. de *Sacr. confir.* disp. 54. sect. 1. Binus exponit de unctione ceremoniali, quae in solemnissimis baptismate in vertice baptizandi adhibetur. Ast prae Morinum et Holstenium, qui ostendunt de christinatione sacramentali, quae fit in fronte, esse omnino intelligendum illum canonom, id ipsum efficiunt Cabassutius in *Notitia ecclesiastica* Ludg. 1680. p. 210, ubi agit de can. I. et II. conc. Arasicani I. et Constant in not. [c] ad cap. 5. epist. s. Innoc. I. ad ep. Eugubinum, ubi et illud observat s. Innocentius cum scribit: «De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio, quam ab episcopo, fieri licere. Nam presbyteri licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent,» observat, inquam, apparetum ex superioribus decretis ac totius epistole processio, hoc eum maxime cavere voluisse, ne Ecclesia, quae a Romana fidem suscepserunt, ad alienos ab ejusdem Ecclesie consuetudine ritus declararent; moremque ei gessisse conc. Hispal. II., Theodulphum episc. Aurelianensem, conc. Parisiense VI., Meldense, etc.

Vanroy, Morinus; atque hi plerumque censem, chrisma impositioni manuum substitutum fuisse. 3. Aliqui existimant, in alterutra seorsim sumpta eam sitam esse, ita ut unaqueque materia plena sit atque adaequata, ut Ruardus Tapperus et Morini editor (1). 4. Alii denique, quales recentiores fere omnes sunt, arbitrantur tum in manuum impositione, tum in chrismati unctione simul usurpat, essentiali et adaequatam hujus sacramenti materiali agnoscendam esse; sic inter ceteros Natalis Alexander, Merbesius, Juennius, Lud Habert, Tournelius, Drouvenius, etc. Sed prae omnibus card. Orsi in laudata dissertatione *historico-theologica de chismate confirmatorio (Præsertim cap. 3. et seqq.)*.

Principia fundamenta primae sententiae sunt: 1. auctoritas Scripturarum, quae solam manuum impositionem memorant; 2. silentium veterum ritualium et pontificalium circa chrismatis unctionem; 5. ea patrum testimonia in quibus mentio fit solius manus impositionis (2).

Secundae sententiae patroni 1. urgent potissimum Euchologia et proxim Greco-romani et orientalium omnium ecclesiarum, in quibus non nisi chrismatis consignatione confirmatio dari consuevit. 2. Deinde profert auctoritatem etiam latinorum scriptorum, qui pariter solam unctionem commemorant, et antiquissimos ecclesiarum etiam occidentalium rituales libros, in quibus sola chrismatis unctionis prescribitur. 3. Demum nituntur hanc sententiam communire auctoritate Innocentii III. et Eugenii IV. docentium, unctionem sufficiam fuisse impositioni manuum, pro Ecclesia facultate decernendi in specie illorum sacramentorum materiam et formam, quas Christus tautum in genere ut aiunt, prescrivit. Sic enim loquitur Innocentius III. cap. *Cum venisset, extra de sacra unctione: Per frontis chrismationem manus impositio designatur quae alio nomine dicitur confirmatio* (3). Eugenius vero IV. in decreto pro unione Armenorum haec habet: *Loco manuum impositionis datur in Ecclesia confirmatio* (4). His additur Moguntina synodus an. 1549. celebrata, quae cap. XVIII. docet: *Hoc sacramentum ab initio sola manuum impositione exhibit, mox sub ipsis temporibus apostolorum ex eorumdem traditione, adhibita chrismati unctione cœpisse conferri* (*Ibid. col. 2118*).

Qui tertiam sententiam tuentur, argumentis pugnant:

(1) In nota [a] ad cap. 8. Diss. de Confirm. Morini. Hic censem et manus impositionem et chrismationem materiali essentiali esse sacramenta confirmationis, sed nunc utramque simul, nunc alterutram tantum, pro diversa locorum, temporum, ecclesiarum consuetudine. Ubi vero utramque simul adhibetur, nihil plus conferri, quam si alterutram adhibetur; dari per utramque simul, dari per alterutram Spiritum s. Quod illustrat exemplo eucharistie qua nihil plus conferunt, sive alterutram, sive utramque species distributur.

(2) Cf. apud Trombelli op. cit. tom. I. Dissert. V. sect. 2.

(3) Cf. in *Gestis Innocentii III.* a Steph. Baluzio vulgariter anno epist. collect. Paris. 1682. tom. I. § 76. pag. 58.

(4) Apud Hard. *Acta conc.* tom. ix. col. 438. Quae verba ut reliqua omnia que ad sacramenta spectant, sicut alias animalvertimus, desumpta sunt ex Opusculo V. s. Thomae de sacramentis.

utrusque opinionis seorsim sumptis pro temporum diversitate.

Qui demum quartam amplexi sunt, in medium afferrunt omnia documenta sacrarum Scripturarum, sanctorum patrum, nec non ritualium et euchologiorum, quibus se muniunt theologi, qui alteri ex recensitis sententiis adstipulantur: observant præterea patres et euchologia promiscue commemorare aut manuum impositionem, aut chrismati unctionem, imo interdum ac passim utramque conjungere, ut Tertullianus, Cyprianus, Firmilianus, aliquis a nobis recensiti, cum ageremus de hujus sacramenti veritate (1).

In hac porro opinionum discrepantia nos animadvertiscant, Scriptura loquendi usum, ei non omnino adstipulari, cum soleat sacramentum denominare ex aliquo tantum rito; Scripturam præterea non esse unicum doctrinae catholice fontem, sed insuper dari traditionem; difficile porro est, rejecta chrismatis unctione, ex veteribus monumentis ostendere veritatem hujus sacramenti. Martenius, ingenti numero ordinum confirmationis in medium adducto, evincit, semper praescribi unctionem in illis ordinibus, in quibus ritus confirmationis ex professo describuntur; in iis vero, in quibus siletur de chismate, ut plurimum pariter nullam mentionem haberi manuum impositionis, sed solam orationem praescribi, quia cum infantibus plerumque baptismus conferretur a sacerdotibus, qui absque delegatione confirmare non poterant, hinc solatio ab ipsis recitabatur quin confirmationem administrarent (2).

Circa secundam sententiam adnotant adversari pars theologi: 1. falsum esse, vetera euchologia et proxim orientalium rejecere manuum impositionem. Etenim Renaudotius ostendit eam in non paucis euchologiis offendit, atque concludit: *Impositio manum in plerisque græcorum libris ritualibus præscripta reperitur, quanquam ut principia confirmationis pars non habeatur. Quod non ideo fit, quasi græci et orientales magnam in impositione manuum efficaciam non agnoscent, sed quia, cum illa in omnibus ferme sacramentis fiat, unctionem, quæ paucorum propria est, principalis materia tenere locum existiment* (3). Renaudotius concinit doctissimum Jos. Simon Assemanus, qui eamdem manuum impositionem præterea inventit in rituali nestorianorum in Chaldaea degentium (4). 2. Falsum præterea esse animadvertiscant, patres et scriptores ecclesiasticos, sive græcos sive latinos,

(1) Harum sententiarum fundamenta cf. apud Trombelli op. cit. sect. 5. et 4.

(2) *De antiquis eccl. ritib.* lib. I. cap. 2. art. 5. § 7.

(3) *Perpetué de la foi*, liv. u. ch. 11.

(4) *Bibl. orient.* tom. m. p. 2. *Dissert. de syris Nestorianis*, pag. 272. et seqq.

solam commemorare unctionem, cum certum exploratumque sit, eosdem manuum impositionis mentionem fecisse, et plerumque utramque conjungere, ut patet ex productis eorum testimoniis. Quod si interdum alterius materiae vel ritus tantum meminissent, hoc ipso constat, eos ab alterutro rito sacramentum hoc designare, quin alterum excludant.

3. Innocentium III., Eugenium IV. et concilium Moguntinum nil aliud voluisse indicare, quam nominis immutationem, adeo ut illud ipsum sacramentum, quod aetate apostolica nomine impositionis manuum significabatur, postea vocatum fuerit confirmationis, sive *chrismatio*, quod sedulo singulorum verba perpendenti planum fiet; certe concilium Moguntinum ibid. subdit: *Iline ab Ecclesia catholica acceptam normam tradendi Spiritus sancti per manus apostolorum (loc. cit.)*.

Adversus Moretum observant, valere animadversiones factas in utramque sententiam modo expositas, praesertim cum constet Graecos ab aliquot seculis non amplius sejungere manus impositionem ab unctione, atque idcirco utrumque ritum eos simul complecti, dum chrismatis tantum meminerunt. Profecto Simon Thessalonicensis, de episcopo neophyto confirmante verba faciens, haec habet: *Per manum impositionem et inspirationem unguenti gratiam inserit* (1); quem locum expendens Goarius scribit: Simeonem Thessalonensem *Scripturæ loquendi medium fuisse imitatum, nec se a vocibus a Patribus græcis usurpati reddidisse alienum, imo potius theologorum nostrorum mentem et verba, ubi manum impositionem cum unctione confundunt, fuisse secutum* (2).

Quæ cum ita se habeant, nos lubentiam in posse tamen hanc sententiam concedimus, utpote communiorum, atque ut nobis videtur, solidioribus rationum momentis fulcitam. Verum hic duæ rursum emergunt quæstiones, altera circa manum impositionem, altera circa christum.

Etenim cum duplex distinguitur manum impositionis, quarum altera ea est, que comitur ipsam unctionem, altera vero, que protensis manibus peragitur, queritur quænam velut necessaria et essentialis censenda sit. Certum videtur, veteres de posteriori hac loqui, cum manum impositionem ab ipsa unctione secernunt, cum vero generatim de manum impositione sermonem instituant, aut utramque comprehendere, aut verisimilius priorem designare. Grossius ipse permultis Scripturarum adductis testimonio ostendit *χεὶς εἰπεῖν manum extendere*, perinde valere, ac deprecari *divinam virtutem et gratiam* (3). Quæ sententia admissa, nullo negotio conciduntur, quæ prima fronte sibi adversari invicem videbantur, Scripturarum oracula ac monumenta antiquitatis, nec

(1) Lib. de divino Templo in pref. n. 2. τὴν ἴδιαν τὸν γέροντα λόγον ἔχειν. Extat hoc opusculum latine in biblioth. max. Patrum, Ludg. tom. XXI.

(2) Euchologium in notis ad baptismi officium n. 21. pag. 567.

(3) In cap. 9. s. Matth. V. 18. et 19. 15. cf. in Criticis sacris.

non Innocentii III. Eugenii IV. et Moguntinæ synodi locutiones; imo et illorum theologorum, qui pugnant aut pro manuum impositione, aut pro unctione chrismatis (1). Nulla propterea necessitate cogimur ad descendam sententiam Benedicti XIV. dum lib. XIII de Synodo cap. 19. advertit, spectari non posse ut essentiali illam manuum impositionem, quam premitit episcopus preces fundens in administratione hujus sacramenti, eo quod eam minime repeat super eos, qui, illa absoluta, ad confirmationis sacramentum accipendum subinde accedunt; qua agendi ratio, ut ipse loquitur, cum communiter recepta sit, et passim servetur, nemine penitus contradicente, patet eam minime essentiali esse, alioquin nullum irritumque esset confirmationis sacramentum sic administratum iis, qui in locum priorum successerunt (2). Exinde plane etiam consequitur, non nisi manus impositionem, quæ unctionem comitatur, pro essentiali hujus sacramenti materia habendam esse, una cum ipsa chrishtatis unctione.

Ut aliquid jam attingamus circa alteram quæstiōnem de chrishtate: in primis pro explorato tenendum est, oleum ex olivis expressum necessario requiri ad chrishtatis confectionem, cum Patres ac monumenta vetera constanter olei meminerint de hoc sacramento disserentes; olei autem nomine absque nullo addito significari illud, quod ex olivis exprimitur, theologi omnes fatentur.

Verum quæstio in eo versatur, utrum necessaria sit opobalsami admixtio, seu unguenti, quod a Graecis tribus aut quinque supra triginta aromatibus configitur (5). Ex theologis alii affirmant, alii negant. Licet in praxi tutor pars sit eligenda, adeoque aut suppleri debeat, quod incaute fuit prætermis, prout declaravit Innocentius III. (4); aut, quod re-

(1) Sane cum Bellarm. de conf. cap. 2. n. 13. Kemnitio occurrere vellet objicere, manus impositionem nos rejicisse, ac subiecisse in ejus locum unctionem chrishtatis, respondet, ipsam unctionem et signationem, cum manu fiat, manus impositionem rectissime dici. Lubet hanc Bellarmii responsionem confirmare auctoritate Amalarii Episcopi Trevirensis, qui lib. I. de Offic. ecclesiast. cap. 27. haec scribit: « Ut ab episcopis solis inungatur per manus impositionem ab apostolis præceptum est. » Quibus perspicue declarat, ipsam episcopi actionem, qua frumentum manu sua illinit, esse illam ipsam manus impositionem, qua juxta Act. apost. VIII. conferebatur per apostolos Spiritus s. Cf. Cabassutum I. c. et card. Orsi diss. cap. I. § 4. Combeatis. in notis ad Bacchii vitam n. 6. pag. 155. et seqq.

(2) N. 16. 17. Recte dixit saepissimum pontifex, proximam illam, de qua hic loquitur *passim servari*, nam in nonnullis ecclesiis ob discrepantes theologorum sententias receptum iam est, ut templi fore claudantur, cum episcopis manus super omnes presentes protendit et orationem fundit: ne alius superveniat et ungatur absque priori illa manus impositione, atque ut hac ratione periculum amovetur ne irritum sit sacramentum. Sane auctoritates, quas pro manum impositione affert Sambovius disp. II. de materia conf. Prop. 1. et 2. quamvis omnes decretiores non sint, non videtur contumenda. Quapropter Witasse cum in *Tract. de conf.* monumenta quæ alterius sententiae favent attulisset, denun. p. 65. utramque in sua probabilitate relinquit, eademque prudentia se gerit auctor additionum ad Estium in lib. IV. Sent. D. VII. § 16. litt. b. p. 87.

(3) Horum aromatum catalogum exhibet Goarius in Euchologio pag. 657.

(4) Cap. *Pastorali extra de sacram. non iterandis*. Inter

centioribus plerisque placet, tota sit sub condicione confirmationis iteranda; tamen, salva fide, negari potest, necessariam esse ejusmodi admixtionem, ut teneat etiam Bellarmius adversus Kemnitium, qui ex ea ansam sumpsit scholasticos calumniandi (1). Jam diximus eruditos viros contendere, seculo tantum Ecclesiae VI. induci coeisse hanc opobalsami sive unguenti admixtionem.

Eadem plane ratione disserimus de necessitate benedictionis chrishtatis, eo quod theologi pariter circa eam in diversas sententias abeant; alii enim eam adstrinxunt de necessitate præcepti divini, quia veteres ut plurimum loquuntur de *chrishtate sancto* ac de *chrishtate benedicto*; alii contra ejusmodi Patrum locutiones intelligunt de sola necessitate præcepti ecclesiastici, cum pari ratione memorent, dum de baptismo scribunt, aquæ consecrationem, vel trinam immersionem, quas tamen esse de præcepto divino aut de necessitate sacramenti nemo dixerit.

De jure ordinario ejusmodi benedictionem competere solis episcopis, teste Benedicto XIV. nemo est qui dubitet (*De synodo lib. vii. cap. 8. n. 1*). Ast quæstio movetur, num per solum rom. pontificem, an vero etiam per episcopos possint presbyteri delegari ad chrishtum conficiendum. Non desunt auctores gravissimi disceptantes sive circa potestatem romani pontificis sive circa potestatem episcoporum. Sed quod attinet ad rom. pontificem vix subesse potest dubitandi ratio. Si enim ipse potest, ut ostendimus, sacerdoti facultatem communicare administrandi hoc sacramentum, quare delegare eumdem non poterit ad chrishtum conficiendum, cum plerique nunc contendant hanc benedictionem non requiri, nisi de præcepto ecclesiastico? Quod spectat ad episcopos, distinguendum est jus antiquum a jure recentiori; juxta antiquum jus certum videtur, potuisse episcopos ejusmodi extraordinariam facultatem delegare presbytero; juxta vero jus novum, saltem in ecclesia latina, episcopi non possunt id prestare, cum unicori pontifici ea reservata sit (2).

rogatus enim pontifex: *an iteranda esset confirmationis iudicium hominis solo oleo inuncti absque balsamo, decrevit: « Nil iterandum esse, sed caute supendum id, quod incaute omissum fuerat. »*

(1) De conf. cap. 9. n. 17. Prima balsami, quod sciam, expressa mentio occurrit apud Occidentales in libro sacramentorum, seu pontificali s. Gregorii M. ubi legitur: « Præparantur ampullæ duas cum oleo, quarum melius defertur pontifici, ut accepto balsamo et commixtato cum oleo, manu sua implet eam. » Opp. edit. maur. vol. II. p. 63. Verba vero quæ citantur a Bellarmio, et Nat. Alexandro ex ejusdem s. doctoris expositione in Cant. cant. cap. I. ad v. 43. *notrus cyprī dilectus meus in vineis Engaddi* nempe. « In Engaddi balsamum gigantum, quod cum oleo pontificali benedictione chrishtum efficitur, quo dona sancti Spiritus exprimitur »: a criticis expuncta sunt, ac desumpta videntur ex Beda in *Cant.* ad euudem vers. IV. edit. maur. in h. I. *Dixi expressa mentio*; nam subobscuræ saltem cuiusdam mixture s. Optatus lib. VI. adv. Parmen. n. 4. meminit videtur Cf. edit. Albaspinai pag. 100. ac nonnulli alii ex Graecis, ut auctor const. apost. lib. VII. cap. 44. Quod colligunt non tantummodo ex voce chrishtatis, aut unguenti, quia illi auctores utuntur, cum exploratum sit eruditus eam passim adhiberi ad simplex oleum significantum, sed ex fragrantia, quam ipsi memorant.

(2) Cf. Bened. XV. I. c. Hic addendum, quod observant edit. maur. opp. s. Greg. M. in notis ad ep. 26. libri IV.

II. Ex theologorum disceptationibus circa essentialem sacramenti confirmationis materiam primum est colligere, easdem viginis controversias circa formam. Qui enim adstrinxunt solam manum impositionem sive extensionem, quæ ab episcopo premitur supra omnes congregatos esse materiam essentialem, inferunt solas preces, quæ in ea funduntur, veram et essentiali formam constituere. Qui vere simultaneam manus impositionem et unctionem tanquam integrum ac essentiali materiam tuentur, colligunt ex verbis, quæ in ea actione pronuntiantur, formam exsurgere: id ipsum tenent, qui in sola unctione seorsim sumpta materiam esse arbitrantur. Hui porro omnes affirmant essentiali formam penes Graecos et Orientales in illis verbis contineri: *Signaculum doni Spiritus sancti*, cum alia ab ipsis non usurpetur, licet perperam nonnulli theologi ex preconceptis opinionibus refragentur (1). Perinde enim hanc formam exponit orthodoxa confessio Ecclesie orientalis a Nectario edita an. 1662. atque a quatuor sedibus apostolicis approbata, ac si per eam dicatur:

In unctione sacri hujus unguenti obsignaris, confirmationis in Spiritus sancti donis, quæ in confirmationem christianæ fidic tue accepis (2). Penes Latinos autem formam constituti contendunt per verba: *Signo te signo crucis, confirmo te chrishtate salutis in nomine Patris, etc.* (3).

Hæc porro verba, veram ac essentiali sacramenti confirmationis formam in ecclesia latina constitutere, vel ex eo constat, quod hæc sola, saltem quoad substantiam et sensum, reperiantur in omnibus qui supersunt sacramenti hujus ordinibus, quos refert Martenius, initium ducens a medio circiter octavo seculo, usque ad an. millesimum quadragesimum (4); contra vero eadem non habetur constan-

« Afris presbyteris, inquit, ne chrishtum conficerent, plurimi canonibus prohibitum fuerat: illos tamen circa nonnum seculum chrishtum conficerre supponit Joannes Dia. in ep. ad Senarium, quam Musei Italic i. Mabillonus edidit. Sed nec illud tangat animam, scribit n. 8., quod sibi aliquando quedam vis necessitatibus assumit, veluti (quod nunc per Africum fieri dicitur), ut presbyteri *sancuum chrishtum conficiant*, quod merito moveret, si istam pontificalis auctoritas licetiam non dedisset. Unde constat a Pontifice quodammodo fieri, quod in tanta rerum necessitate, ut a presbyteris effici possit, superior ordo constitutus. »

(1) Morinus, Nicolaus Cahasilas, Christianus Lupus, aut negant in illis verbis formam in ecclesia Latina constitutere, aut saltē minus aptam eam sibi videri affirman. Ast eam tuentur Arcadius, Bessarion, Goarius, Renaudotius, Holstenius, quibus jam plerique omnes associantur. Profecto, cum nulla alia forma occurrat in Graecorum et Orientalium Euchologis, aut dicendum: illas omnes ecclesias semper caruisse vero confirmationis sacramentum, quod vel suspicari nefas est, aut fatendum in his verbis veram formam haberi. Traditur jam hæc forma in concilio generali Constantinopolitano I. can. VII. his ipsis verbis οὐ πρότις δωρεὰς παντάποτος ἄγονα. Apud Iard. *Acta conc.* tom. I. col. 813.

(2) οὐ ἀλλὰ περί, οὐτε τὸ περί τοῦ ἀγίου μόρον σημαίνει τοῦ περί τοῦ ἀγίου παντάποτος, ἀλλὰ τὸ περί τοῦ παντάποτος ἀγίου. Cf. *Orthodoxa confessio catholicæ atque apostolica Ecclesie orientalis*, interpretate Laurentio Normanno. Lips. 1693: pag. 162.

(3) Non pertinere ad essentiam singula hæc verba, plura sunt, quæ suadeant. Cf. Chardon *Hist. des sacrement* tom. I. sect. secunda, ch. I. pag. 419. et suiv.

(4) Martenius op. cit. lib. I. cap. 2. art. 3. viginti tres, ordines profert.

tia quoad illam orationem : *Omnipotens semperne Deus, etc.*, quam recitare consuevit episcopus, dum manus super omnes confirmandos pretendit. In nonnullis enim ordinibus postponitur unctioni, in aliis praemittitur, omittitur penitus in aliis, ut in libro Sacramentorum Moysacensis monasterii, qui in biblioteca Colbertina asservatur; in quibusdam vero sola refert oratio, at nulla sit mentio manum impositionis, ut in antiquo codice s. Benigni Divionensis ante an. 800, ut refert Martenius, nec non in rituali Gemeticensi aetate Theodorici abbatis exarato, in duobus item Colbertinis annorum ad minimum 800 (1). His omnibus robur invictum accedit ex Grecorum et Orientalium praxi, apud quos nulla occurrit in administratione hujus sacramenti oratio ad invocandum Spiritum sanctum, nec propterea prior illa manum impositio (2).